

Uutta kasvua

PERUNASTA

MYLLYMÄEN PERUNAN ASIAKASLEHTI

2 / 2025



**Jepuan Perunan
kapasiteetti
kasvaa,
s. 4-5**

**Tärkkelys-
perunan
koekentät,
s. 8**

**PAYR:n
uusi asiamies,
s.2**

Lehden TILAUS tai PERUUTUS

UUTTA KASVUA PERUNASTA

-asiakaslehti on ilmainen ja se postitetaan suorapostituksena perunanviljelijöille, pakkaamoille ja peruna-alan asiantuntijajärjestöille Suomessa. Lehden tilaus tai peruuttaminen on helppoa. Teethän sen sähköpostilla, virpi@myllymaenperuna.fi tai puhelimitse Virpi, puh. 0400 701 250.

Kiitos!



UUTTA KASVUA PERUNASTA
Myllymäen Peruna Oy

**Myllymäen Peruna Oy:n
asiakaslehti 2 / 2025**

Päntäneentie 743, 61980 Päntäne

Toimitus: Virpi Myllymäki,
virpi@myllymaenperuna.fi

Ilmestyy kaksi kertaa vuodessa.

Seuraava numero: maaliskuu 2026.

Jakelu: 1500 kpl

Mediatiedot:

www.myllymaenperuna.fi

Taitto: SeT-Print, Kauhajoki

Paino: KTMP Group Ab Oy, Mustasaari

Kansikuva:

Syksyn kaivuut onnistuivat pääosin hienossa säässä. Perunankaivuuta Kauhajoen. Kuva: Anna Myllymäki



Pääkirjoitus

Uusien lajikkeiden merkitys perunan- tuottajalle

Perunan tuotantoalat ovat laskeneet jo kymmeniä vuosia.

Vuonna 2025 ruokaperunan viljelyala oli 9901 ha, ruokateollisuusperunan 3185 ha ja katteenalaisen varhaisperunan 758 ha, yhteensä 13844 hehtaaria. Vuonna 2024 ruokaperunan viljelyala oli 8408 ha, ruokateollisuusperunan 2749 ha ja katteenalaisen varhaisperunan 655 ha, yhteensä 11812 ha. Ruokaperunan viljelyala on laskenut 10 vuodessa 15 %, mutta ruokaperunan tuotantomäärät ovat pysyneet samana. Perunan keskimääräisten satojen on täytynyt parantua keskimäärin 15 %, jotta tuotantomäärä pysyisi samana. Keskimääräisten satojen parannus on tullut suurimmalta osalta lajikkeiden kehityksen ja niiden vaihtuvuuden kautta. Lisäksi viljelijöiden ammattitaito viljellä perunaa on lisääntynyt, viljelymenetelmät ovat kehittyneet, konekanta parantunut ja viljelykierokkin tulee yhä enemmän perunantuotantoon.

Uuden lajikkeen markkinoille tulo on pitkä ja kallis prosessi. Meillä oli lajikkeita koeruu-
duilla, joiden risteytys on tehty vuonna 2014 ja lajikkeesta on nyt vasta 10 vuoden karsinnan
kautta saatu lajike, joka voisi tulla markkinoille, mutta jolla ei ole vielä edes lajikkeen nimeä.
Lajike nimetään lajikekokeiden jälkeen, jossa sen pitää erota nykyisistä lajikkeista riittävästi
ja olla niitä parempi. Tässä vaiheessa perunalajikkeiden jalostaja on jo käyttänyt melkoisesti
rahaa, jotta lajike saadaan markkinoille. Tämän vuoksi on EU:ssa siemenlakisäännöksiä ja
lakeja, jotka turvaavat lajikkeen jalostajalle oikeudet saada jalostustyön korvaukseksi sii-
tä rojalitit sertifioidun siemenen kautta tai oman siemenen lisäyksen kautta TOS-maksun.
Näillä maksuilla turvataan uusien lajikkeiden kehitystyö. TOS-maksu on selvästi alempi
kuin sertifioidun siemenen hintaan sisältyvä korvaus lajikkeen jalostajalle.

Perunantuotannon kulurakenne on kasvanut inflaation myötä melkoisesti viimeisten
10 vuoden aikana. Tilat ovat suurentuneet melkoisesti ja riskit myös lisääntyneet varsinkin
säätöolosuhteiden myötä. Sen vuoksi on tärkeää, että viljelijän tulotkin kasvaisivat. Perun-
alajikkeiden jalostustyö antaa tulojen kasvattamiseen mahdollisuuden. Uusilla lajikkeilla
on mahdollisuus tuottaa korkeampia satoja ja niiden tautien kestävyys ovat myös paran-
tuneet. Lajikkeiden kehitystyö on silti kilpajuoksu luonnon kanssa, bakteerien ja virusten
muokkaamien perunatautiin myötä.

Aloitimme siemenperunantuotannon kesällä 2010, joten olemme tuottaneet siementä
16 kasvukautta. Lajikkeemme ja pyrkimyksemme tuottaa markkinoiden korkeinta siemen-
laatua ovat saaneet viljelijöiltä hyvän vastaanoton vuosien saatossa. Kiitokset asiakkaillem-
me kuluneista vuosista, mennään yhdessä valoisaa tulevaisuutta kohti ja kehitetään Suo-
men perunamarkkinoita yhdessä. ❖

Timo Myllymäki



Peruna-alan yhteistyöryhmän (PAYR) uusi asiamies Kati Pohjanmaa

”Kotimainen peruna on luottoraaka-aine arkeen ja juhlaan”

– Ensimmäiset kuukaudet ovat sujuneet suunnitellusti asioihin perehtymällä ja ihmisiin tutustumalla, kertoo kesäkuussa Payr:n asiamiehenä aloittanut **Kati Pohjanmaa**. Hänen kotinsa on Espoossa, mutta ruokavaikuttajan monipuoliset työt vievät häntä Eurooppaan useita kertoja vuodessa. Myös kotimaan perunakentille Kati tulee mielellään ja tutustumiset ovat jo alkaneet mm. Satakunnassa.

– Olen peruskoulutukseltani kotimaisesta ruoasta positiivisesti ylpeä kotitalousopettaja, Kati luonnehtii itseään. Payr:n asiamiehenä hän tekee töitä noin 40 tuntia kuukaudessa yrittäjävetoisesti.

– Oman yrityksen kautta teen lisäksi ruokatoimittajan töitä, vedän ruokakursseja pääasiassa Espanjan Aurinkorannikolla ja opetan Laurea ammattikorkeakoulussa. Peruna on minulle tuttu ja monipuolinen raaka-aine, ja kotimaisen perunan puolesta on innostavaa tehdä töitä.

Langat käsissä!

Kati kertoo saaneensa hyvän perehdytyksen edeltäjältään Laila Matikaiselta.

– Työnkuvaani olen jäsentänyt siten, että edunvalvonta, menekinedistäminen ja markkinointiviestintä kulkevat rinta

KM Kati Pohjanmaa jatkaa Payr:n yhteistyöverkoston rakentamista innostuneella otteella.

- Toivon yhteydenottoja ja kutsua paikan päälle matalalla kynnyksellä. Jag pratar också järnä på svenska!

rinnan ja aina jokaista osuutta oikeassa kohdassa painottaen. Myös Europatat jäsenyys tuo Payr:lle ikkunan eurooppalaiseen perunakenttään, toteaa Kati Pohjanmaa. Kokemukseensa nojaten hän muistuttaa, että kansainvälistyminen on maratonmatka, johon pitää olla valmis satsaamaan pitkäjänteisesti.

– Työtapani on nopea ja napakka, joskin suunnitelmallinen. Nyt teon alla ovat seuraavat Perunan talvipäivät, jotka osuvat valtakunnalliselle perunaviikolle ollen 11.-12.2.2026. Sijaintipaikkaa ja ohjelmaa valmistellaan vielä, mutta päivämäärät pysyvät eli merkitkää kalenteriin.

Tiimityötä

– Katin osaaminen ja verkostot tuottavat varmasti tulosta, kunhan hän pääsee työnsä kuvaan sisään. Kielitaito ja ruoka-alan



osaaminen antavat odottaa, että uusi vaihe Payr:n edunvalvonnassa käynnistyy, sanoo Payr:n hallituksen puheenjohtaja, Jepuan Perunan toimitusjohtaja **Markus Jussila**.

– Kiitän hallituksen puolesta Katin edeltäjään Laila Matilaista hyvästä työstä, sanoo Jussila ja patistaa kaikkia hallituksen jäseniä yhteiseen edunvalvontaan kotimaisen perunan puolesta.

Payr on verkostostomainen tiimi, johon kaikilla on jotakin annettavaa. ❖

www.perunasta.fi



Katin yrttiset hölskyperunat

Yrttiset hölskyperunat on täydellinen lisuke moneen. Testaa itse mihin parhaiten.

- 1 kg perunaa
- 3 valkosipulin kynttä, pienennettynä
- 50 g voita
- 2 dl ruohosipulia, silputtuna
- Keitä perunat hieman ylikypsiksi, kaada vesi pois
- Lisää joukkoon voi ja valkosipuli
- Laita kansi päälle ja hölskytä, kunnes voi on sulanut ja perunat vähän rikkoontuvat
- Lisää ruohosipuli ja sekoita kevyesti
- Mausta tarvittaessa suolalla ja mustapippurilla

Ensi vuonna 50-kymppisiään juhlistavan Jepuan Perunan laajennus valmistuu aikataulussa

”Tuotetarjontamme laajenee, mutta jepualainen peruna pysyy keskiössä”

Jepuan Perunan kypsien perunatuotteiden kysyntä on ollut kasvavaa jo useita vuosia. Tästä on syntynyt paine lisätä tehtaan kapasiteettia ja tiloja, joita laajennuksen valmistuttua on yhteensä yli 10 000 neliötä.

– Seinät alkoivat olla täynnä, ja samalla tärkeä asiakassektorimme ravintola-ala (Food service) viesti kasvavasta kiinnostuksesta tuotteitamme kohtaan, kertoo Jepuan Perunan toimitusjohtaja **Markus Jussila**. Hän on luotsannut yhtiön hallituksen tuella Jepo:n historiansa suurimpaan investointiin.

– Laajennus on pitkän kehittämiskuvion tulos, eikä siihen ole lähdetty kevein perustein. Liikevaihtomme on noin 12 miljoonaa ja tämän investoinnin hintalappu on 10 miljoonaa. Yhtälö on toimiva, kun kapasiteettimme kasvaa huippuluokan tuotantolinjan ansiosta 150 prosenttia, sanoo Jussila. Kapasiteetin kasvun



Jepuan Peruna on paikallisten perunanviljelijöiden omistama yritys, joka valmistaa laadukkaita kotimaisia perunatuotteita ammattikeittiöiden käyttöön JEPO-tuotemerkillä. Yritys tunnetaan vastuullisuudestaan, kotimaisesta sopimusviljelystään, laadustaan ja toimitusvarmuudestaan.

lisäksi yritys nostaa esille myös toimitusvarmuuden, kun hyvin toimiva vanha linja jää käyttöön.

– Uusi lämpöpumpputeknologia parantaa tuotannon energiatehokkuutta huomattavasti, mikä puolestaan pienentää yhtiön energiankulutusta ja ilmasto-vaikutusta, Jussila kertoo. Henkilöstön osalta laajennus voi tuoda muutamia uusia työpaikkoja, mutta varsinkin suunnittelu- ja rakennusvaiheessa yritys on halunnut käyttää mahdollisimman paljon paikallista osaamista.

Keittiön arkea helpottamaan

– Ravintola-ala on kohdannut viime vuosina merkittäviä muutoksia, kun koronasta johtuen etätyötä tekevien määrän uudelle tasolle eli esimerkiksi lounasasiakkaiden määrää on vaikeampi ennustaa. Samalla on nähty kustannusten nousua mm.



Jepuan Perunan toimitusjohtaja Markus Jussila ja laajennushankkeen projektipäällikkö Johan Häggman ovat tyytyväisiä, että yhtiön historian suurin laajennushanke on menossa maaliin aikataulussa.

energian osalta ja myös ammattitaitoien työvoimaan saatavuus on vaikeutunut. Meidän tuotteillamme näitä haasteita pystytään taklaamaan, eli minimoimaan hävikkiä ja samalla ylläpidetään ruoka-annoksen laatua, avaa Jussila. Tulevaisuudessa hän näkee, että Jepon linjastoilta lähtee muitakin jalostettuja tuotteita kuin vain perunaan pohjautuvaa.

– Tämäkin on kahden linjan ansiosta mahdollista, vaikka kotimainen peruna pysyy keskiössä. Jussila kertoo, että uusien tuotteiden lanseeraus vaatii yhtiön myyntipuolelta vankkaa ammattitaitoa.

– Puhutaan suoraan konsultatiivisesta myynnistä, ja siihen liittyy laskentaa koko ketjun osalta aina energian hinnasta lähtien.

– Halvin tuote ei ole kokonaistaloudellisesti järkevin, jos se tuottaa samalla suurta hävikkiä. Myös laadun pitää olla kohdallaan. Jepuan viljelijät saivat valmiiksi Global G.A.B:n tänä syksynä, hän iloitsee.

Laajennushankkeen projektipäällikkö Johan Häggman on tyytyväinen, kun hanke on loppusuoralla.

– Pihatöillä aloitettiin ja tontille saatiin sopimaan kaikki tarvittavat elementit.



Vaa'an paikka tuotti kommenteja viljelijöiltä, ja heitä on kuultu kaikissa vaiheissa. Onhan tämä tontti aikamoisen traktorirumban keskiössä joka syksy, sanoo Häggman. Hän on tyytyväinen, että laajennuksen laitehankintojen vertaamiseen käytettiin riittävästi aikaa ja resursseja.

– Jepualaista perunaa on kuorittu ulkomailla, tehty simulaatioita ja vertailuja. Koneet tulivat 90 -prosenttisesti Euroopan alueelta, ja loput 10 prosenttia teetettiin taitavilla kotimaisilla tekijöillä. Myös kunossapidon ja tuotannon työntekijöiden

osaaminen ja kokemukset olivat tärkeitä suunnittelun palasten loksahdellessa kohdalleen. Tämän kaiken tuloksena meillä on nyt maailman ensimmäinen lämpöpumpuilla toimiva linjasto, sanoo Häggman.

– Uusi linjasto on tosi joustava ja skaalautuva. Käytössä on 2,5 linjaa, kun autoklaavi lasketaan mukaan ja kapasiteettimme nousee 150 prosenttia, sanoo Johan Häggman. Markus Jussila puolestaan näkee, että tulevaisuudessa myös vientimarkkinoiden kartoitus on järkevä aloitusta. ❖

Euroopan suurin Solistin siemenen tuottaja 2025

Solistin siementuotantoala on Euroopassa laskenut Y-virusongelmien vuoksi parisen vuotta. Tänä kesänä Myllymäen Peruna on Euroopan suurin Solistin siementuottaja 34 hehtaarilla ja sen vuoksi vientiä lajikkeesta tulee olemaan ympäri Eurooppaa. Solistin siemenen on hyvä varata ajoissa suuren kysynnän vuoksi. Teemme kaikkemme, että saamme Solistin siemenmäärän riittämään tulevaisuudessa, koska sen siemenen kysyntä Suomessa on erittäin hyvä.

Tästä huolimatta viime kesänä Sora-

yan sertifioidut kilot 756.000 kg ohittivat Solistin tuotantokilot Suomessa 738.000 kg. Sorayasta on tullut merkittävä lajike siementuotantoon 29 ha, joista osa menee vuosittain vientiin. Soraya soveltuu erinomaisesti kuorintaan ja pakkausperunaksi. Viime kesän sertifioidun ja myydyin siemenperunan määrä ylitti aiemmat ennätykset ollen n. 2,5 milj. kg. Toiminnan alkuvuosina olimme kotimarkkinoiden varassa, mutta juuri päättyneellä tilikaudella viennin osuus liikevaihdosta on 25 %. ❖

Rakennustyömaalla on käytetty mahdollisimman paljon paikallista osaamista. Jepuan Peruna haluaa, että yhtiön menestys säteilee elinvoimaa ja työmahdollisuuksia koko alueelle.



Queen Anne – kuningatar on saapunut Suomeen



Queen Anne on saksalaisen siemenyri-tyksen Solanan jalostama ruokaperuna. Queen Anne on risteytys Gala 50 %, Marabel 25 % ja pitkämaisesta lajikkeesta Valettan loput 25 % (joka on jalostettu 50 % Nicolasta). Queen Annen upea ulkonäkö, matala silmuisuus ja kuoren sileys on tulleet Valettasta. Queen Anne on aikainen syysperuna kuten Gala. Queen Annella on korkea mukulasato. Sen kasvu on voimakasta kasvukauden alusta saakka, tekee tasakokoista mukulaa ja sille on ominaista

Queen Anne 25.8. siemenlohkolla, sininen verranne on 60 mm seulan kokoinen.

loistava varastointisäilyvyys yhdistettynä korkea harmaahilseen kestävyys ja pitkä itämislepo. Queen Annella on korkea ruvenkestävyys, sisäinen laatu, tyvimädän ja Y-viruksen kestävyys. Se käy myös kuorintaan, mutta sen ehdoton valtti on pestyn pakkausperunan upea ulkonäkö. Queen Annen maku on erittäin hyvä, jonka se on vanhemmiltaan perinyt. Queen Anne on ns. premium luokan pakkausperuna, josta tulee kova haastaja nykyisille lajikkeille.

Queen Anne tulee istuttaa noin 2-3 cm syvemmälle, koska tekee mukulape-sän siemenen ympärille. Sen siemen tulee pitää lämpimässä ja herätellä vähintään 2 viikkoa ennen istutusta, koska itämislepo on pitkä. ♦

Historiallisen suurta Lähiruokapäivää juhlittiin 335 tapahtumajärjestäjän voimin koko Suomessa 6. ja 7. syyskuuta.

MAKUJEN ILTA Kauhajoella onnistui erinomaisesti

Kulttuuritalon pihamaalla järjestetty lähiruokapäivä veti satoja ihmisiä maisteluannosten äärelle heti tilaisuuden avauduttua.

– Teimme tapahtuman, MAKUJEN ILTA, ajatuksella maistattaa mahdollisimman monenlaisia läheltä saatavia raaka-aineita valmiina annoksina. Yksi annos sai maksaa enintään viisi euroa. Hinta ja annosten koko mahdollistivat monipuolisen maistattelun myös lapsiperheille, kertoo tapahtuma järjestelyistä yhdessä Kauhajoen Yrittäjien ja Kauhajoen kaupungin kanssa vastannut MTK-Kauhajoen sihteeri **Merja Akseli**.

PopUp-tapahtuman yksi suosituimmista Makuravintolasta oli Koulutuskuntayhtymä Vuoksen kokkiopiskelijoiden menu, joka sisälsi mm. savulohi-kesäkurpitsapihviä, Myllymäen paahdettua perunaa, värikästä coleslawsalaattia, tillimajoneesia sekä saaristolaislimppua ja raparperitrifletä. ♦

”Avoimet ovet, tilakierrokset, eläimet ja monenlaiset muut tapahtumat toivat lähiruoan ja maaseudun lähelle ihmisiä. Oli upeaa nähdä, miten monipuolisesti lähiruoka ja meidän maaseutumme näkyi eri puolilla Suomea viikonlopun aikana”, kertoo Lähiruokapäivän valtakunnallisesta koordinaatiosta vastaava **Anna Mäkinen** maaseutuverkostoyksiköstä.

Myllymäen Peruna maistattikotikeittiössä leivottuja perunarieskoja joko suolakurkun, voin tai marjahillon kera.



”En näe syytä paniikkiin”

Bernerin asiakkuuspäällikkö **Asko Seppänen** seurasi päättynyttä kasvukautta perinteisesti sekä ruoka- että tarkkelysperunalohkoilla välillä Kokemäki-Tyrnävä.

– Alkukesän kylmyys ja kuivuuskin hidastivat perunan kasvua, samoin heinäkuun hellejakso, vaikka istutus onnistui pääosin normiaikaan. Nykylajikkeet voidaan istuttaa jo aikaisin, ja lisäksi starttifosforin käyttö on yleistynyt, kertoo Asko Seppänen.

Hän korostaa, että kevätkesteuden säätäminen nousee jatkuvasti tärkeämmäksi.

– Lohkon ominaisuuksien tunteminen ja muokkauksen suhde istutukseen sekä penkin muotoilu mahdollisimman nopeasti ovat kasvamassa määrin viljelijöiden ydinosia. Kokonaisuutena näimme ns. kesäperunoiden valmistumisen normirytmisessä. Myöhäisemmätkin lajikkeet kirivät, kellertävänvihreästä varsistosta huolimatta, lisää kokoa ja kiloja oikean typpilannoituksen, lämpimän ja kostean alkusyksyn ansiosta, analysoi Seppänen ja kehuu perunasatoa keskimäärin hyväksi.

Typpilannoituksen osalta Bernerillä on menossa laaja koetoiminta, jota peilataan tuloksiin maailmalla.

– Lähemme tästä tarkemmin puhumaan, kun kaikki data ja kokeet on vedetty yhteen ja faktat on

varmistettu kotimaisissa olosuhteissa.

Ruiskutuksesta!

Kauden haasteiden osalta Seppänen on törmännyt jo kavuotiseen tapaan perunaseittiin.

– Myös harmaahometta on esiintynyt paikoin ja varsikuoliota aika paljon. Perunaruton osalta on neuvoni, että sen saa kuriin hyvillä aineilla, vaikka paine olisikin kova. Ensisijaista on kuitenkin lähteä ruton torjuntaan kalenterin mukaan, ei kasvuston ja tautipainetta on seurattavaksi jatkuvasti.

– Viljelijä ei säästä siinä, että venyttää ensimmäistä ruiskutuskierrosta mahdollisimman pitkään. Siinä jää heti kättelyssä jälkeen ja jotta tauti saadaan myöhemmin hallintaan, tulee kierroksia 2-3 ylimääräistä lisää verrattuna aikaiseen aloitukseen.

Asko Seppänen kiertää kasvukaudella useilla kymmenillä lohkoilla, mutta puhelinneuvonnassa konsteja saada ongelmasta kiinni ovat mm. videot ja valokuvat.

Tulevalle kaudelle lannoitteiden saatavuus on hyvällä tasolla, eikä Seppänen näe aihetta paniikkiin.

– Emme käytä spekulatioita lannoitteiden saatavuudesta markkinointikeinona, hän päättää. ♦

GR SERVICE GRIMME

Pistä kalenteriin!

AVOIMET OVET 2–3.12

Tiistai ja Keskiviikko • klo 9–16 • Skaftungintie 187

Lisää tietoa koneista ja esittelijöistä syksyn aikana nettisivuilla

GRSERVICE.FI • INFO@GRSERVICE.FI • GRIMME.DK • RR@GRIMME.DK



Timo Myllymäki ja Kimmo Pusa pohtimassa Köyliön kentän tuloksia.

Köyliö-Harjavalta-Pori-Ylistaro-Lappajärvi Finnamylin ja Lapuan Perunan koekenttiä työstetään ammattiviljelijöiden voimin

– Koekenttätöimintamme on hienosti vakiintunut ja hommassa ovat mukana siihen sitoutuneet viljelijät. Koekentät on sijoitettu molempien tehtaiden läheisyyteen eli tärkkelysperunan päätuotantoalueille Etelä-Pohjanmaalla ja Satakunnassa. Viljelijä tekee koekentällä samat toimenpiteet kuin omilla lohkoillaan kasvukauden ja olosuhteiden edetessä muutenkin, kertoo Finnamylin viljelypäälikkö **Kimmo Pusa**. Hän käy lohkoilla pitkin kautta, mutta koenostot ja siitä seuraavat mittaukset ovat kohokohtia.

– Satakunnassa nostamme koko ruudun noin 30–40 aaria kaikkineen tehtaalle, Pusa kertoo.

Haastattelua tehdessä tulokset eivät ole täysin valmiit, kun viimeisiä kuormia

on vielä tulossa.

– Näyttää siltä, että mielenkiintoisia tuloksia on saatu ja kokeet ovat onnistuneita. Ennakoida voin korkeita satotasoja ja tärkkipitoisuuksia, osassa lajikkeita jo 19,5%.

Mitä haetaan?

Tärkkelysperunateollisuus saa useilta lajikelaloilta varsin suuren tarjonnan kokeisiin joka vuosi.

– Yksi onnistuminen, eikä liioin yksi epäonnistuminen nosta tai poista lajiketta tuotannosta. Siihen, että lajiketta lähdetään viemään eteenpäin kuluu aikaa 1–3 vuotta, sanoo Kimmo Pusa.

– Potentiaalisia lajikkeita on paljon, joten haemme lisäarvoa. Tärkeimmät

ominaisuudet ovat nopea kasvuaika ja kuivuuden- ja taudinkestävyys. Mennyt syksy oli nostojen osalta aivan hyvä, mutta aikaisempien syksyjen kokemusten osalta monen viljelijän halukkuus varhaistoimintuksiin on selvästi lisääntynyt eli kasvuaika on kriittinen menestystekijä.

Molempien tehtaiden alueella riittää uskoa tärkkelysperunan tulevaisuuteen. Ensi kautta suunnitellaan ja uusia aloittajia on tulossa alalle.

– Viljelijöiden uskossa alaan oli aallonpohja pari vuotta sitten, mutta nyt näyttää valoisalta. Tiivis yhteydenpito meihin, selkeä tähtäin oman tilan kehittämisessä, kasvutavoitteet ja mahdollisimman tarkat laskelmat ovat tie tehtaan ja viljelijän Win-Win tilanteeseen, päättää Pusa. ❖

Mungoa saatavilla kesälle 2027

Mungon siementuotantoon tuli katko, kun Norika yllättäen ilmoitti, että siitä ei ole saatavilla perussiementä. Onneksi saimme kesälle 2024 pienen erän minimukuloita, jotka tuottivat moni

kymmenkertaisen sadon ja minimukuloiden siementuottaja lisäsi niitä kesällä 2025. Lisäämme niistä siementä 2026, joten Mungoa on saatavilla taas kesällä 2027 jonkinlainen määrä. ❖



KAIKKI PERUNAN- VILJELYYN YHDESTÄ PAIKASTA

Viljelijän Berneriltä saat lannoitteet, peittaus-
aineet, kasvinsuojeluaineet, biostimulantit,
viljelytarvikkeet ja pakkausmateriaalit –
laadukkaasti ja luotettavasti.

Asiantuntijoidemme osaaminen ja
kokemus auttavat sinua löytämään
parhaat ratkaisut.



Tutustu myös uuteen
Peruna-oppaaseen, joka
tarjoaa ajankohtaiset vinkit
onnistuneeseen satoon.



BERNER

VILJELIJÄN BERNER

Parhaan sadon puolesta
viljelijänberner.fi
myynti ja neuvonta puh. 020 791 4030

LAJIKKEITA MONEEN ERI KÄYTTÖTARKOITUKSEEN

Lisätiedot
seuraavalla
aukeamalla

 KIINTEÄ

 YLEISPERUNA

 JAUHOINEN

 Ruokaperuna

 Tärkkelysperuna

 Luomu

 Valmistuotteet

 Kuorintalaatua

 Ranskanperunat

 Chipsi



UUTTA KASVUA PERUNASTA

Myllymäen Peruna Oy

Queen Anne

Hyvä maku ja upea ulkonäkö



- Kaunis, pitkän soikea mukula
- Nopea kasvuinen
- Melko aikainen yleisperuna, keltaiseen pussiin
- Korkea satoinen
- Premium pesulaadun peruna
- Erittäin pitkä varastointisäilyvyys

UUTUUS!

Kaunista pesu-
perunalaatua

Fontane

Jauhoinen suosittu ranskanperuna



- Melko aikainen suosittu ranskanperuna
- Tekee hyvin mukulamäärää
- Tuottaa isoa mukulakokoa
- Erittäin korkea sadontuottokyky jauhoiseksi lajikkeeksi
- Tärkkelys n. 16-17 %
- Erittäin hyvä mop topin kestävyys

Suurisatoinen
muusiperuna

Gala

Tunnustettu Makukisan voittaja!



- Aikainen yleisperuna
- Satoisa myös vaativissa kasvuoloissa
- Erittäin hyvät taudinkestävyydet
- Runsas mukulamäärä, tasakokoista perunaa
- Erittäin hyvä käsittelykestävyys

Kestää märkeä
olosuhteita
parhaiten

Pirol

Aikainen punaiseen pussiin, chipsilajike!



Chips, vientiin

- Aikainen jauhoinen ruoka- ja chipsiperuna
- Suuri mukulamäärä
- Korkea sato aikaiseksi jauhoiseksi lajikkeeksi
- Tärkkelys 16-18 %
- Hyvä ruven- ja kuivuudenkestävyys
- Hyvä mustelmien kestävyys

Solist

Varhaisin moniottelija kauppaan ja teollisuuteen



Satoisin aikaisista ja monipuolisista

- Erittäin aikainen varhaisperuna
- Hyvä mukulamäärä, tasakokoista mukulaa
- Myyntiaika juhannuksesta talveen
- Kestää istutuksen kylmään maahan
- Hyvänmakuinen peruna
- Suomen suurin varhaisperunalajike
- Ei tarvitse varaston hävitystä

Loreen

Sisäsiisti kuorintalajike!



Bruttosato 90,4 tn, kauppakelpoinen sato 81,7 tn (Jepua v.2024)

- Melko myöhäinen yleisperuna
- Erittäin keltainen maito
- Runsasmukulainen
- Tärkkelys 13%
- Erittäin hyvä sisäinen laatu
- Hyvä maltokaaren kestävyys

Goldmarie

Makukuningatar Saksan maalla



Maultaan erinomainen

- Melko aikainen kiinteä peruna, ruoka- ja ruokateollisuusperuna
- Erittäin keltakuorinen
- Mukulakoko keskinkertaisesta isoon
- Erittäin hyvä ruvenkestävyys
- Hyvä käsittelykestävyys
- Hyvä rutonkestävyys

Soraya

Suuritasoinen, myös luomuun!



Tuotti tänäkin vuonna korkeimman keskisadon

- Aikainen kiinteä peruna
- Hyvä mukulamäärä
- Mukulan koko melko suuri
- Erittäin hyvä ruven ja harmaahilseen kestävyys
- Hyvä lehtiruton kestävyys
- Sopii kuorittuna vakuumiin

Orla

Elokuun loppupuolen nostoihin



Lehtiruton kestävyys pisimpään lajikkeistamme

- Aikainen syysperuna
- Runsasmukulainen
- Erittäin hyvä sisäinen laatu
- Hyvä rutonkestävyys
- Hyvä maltokaaren kestävyys
- Luomuun

TÄRKKELYSAPERUNALAJIKKEET

Jubilat

Korkeasatoinen tärkkelysperuna



UUTUUS!

Hyvä kuivuuden ja kuumuuden-kestävyys

- Tekee hyvän mukulamäärän
- Tuottaa isoa mukulakokoa
- Viikon Mungoa ja Posmoa myöhäisempi
- Erittäin korkea mukulasadon tuotto
- Tärkkelys n. 20-23 %
- Kestävyys keltaperuna-ankeroisen rodut 1, 2, 3, 4

Partner

Luottokumppanisi satokauden alkuun



Tärkki yli 20 % aikaisissa nostoissa v. 2025

- Erittäin aikainen tärkkelysperuna
- Korkea mukulamäärä
- Tekee sadon elokuun loppuun mennessä
- Tuottaa aikaisin hyvän tärkkelyssadon
- Kestävyys kaikki keltaperuna-ankeroisen rodut

Siemenperunahinnasto

**Hinnat voimassa
30.11.2025 alkaen toistaiseksi.**

A-lk siemenperuna, loppuunmyydyillä hinnat yliviivattu.

Viljelijän kokonaistilausmäärä	Tilausmäärä yli 20.000 kg		Tilausmäärä yli 10.000 kg		Tilausmäärä yli 5.000 kg		Perushinta	
	30-40 mm pieni koko	40-55 mm iso koko	30-40 mm pieni koko	40-55 mm iso koko	30-40 mm pieni koko	40-55 mm iso koko	30-40 mm pieni koko	40-55 mm iso koko
Gala, yleisperuna	0,68	0,54	0,71	0,56	0,74	0,59	0,77	0,61
Loreen, yleisperuna	0,72	0,57	0,75	0,59	0,79	0,62	0,82	0,64
Orla, yleisperuna	0,72	0,57	0,75	0,59	0,79	0,62	0,82	0,64
Pirol, jauhoinen	0,72	0,57	0,75	0,59	0,79	0,62	0,82	0,64
Solist, kiinteä	0,75	0,59	0,78	0,62	0,82	0,64	0,85	0,67
Soraya, kiinteä	0,72	0,57	0,75	0,59	0,79	0,62	0,82	0,64
Jubilat, tärkkelys	0,70	0,55	0,73	0,58	0,76	0,60	0,79	0,63
Partner, tärkkelys	0,66	0,52	0,69	0,55	0,72	0,57	0,75	0,59
	28-40 mm pieni koko	40-50 mm iso koko	28-40 mm pieni koko	40-50 mm iso koko	28-40 mm pieni koko	40-50 mm iso koko	28-40 mm pieni koko	40-50 mm iso koko
	28-35 mm pieni koko	35-50 mm iso koko	28-35 mm pieni koko	35-50 mm iso koko	28-35 mm pieni koko	35-50 mm iso koko	28-35 mm pieni koko	35-50 mm iso koko
Goldmarie, yleisperuna	0,74	0,55	0,77	0,57	0,81	0,60	0,84	0,62
Fontane, ranskanperuna	0,91	0,65	0,91	0,65	0,91	0,65	0,91	0,65
Queen Anne, yleisperuna	0,78	0,63	0,82	0,66	0,85	0,69	0,89	0,72



Siemenperunan hinnat on alv 0 % vapaasti myyjän varastolla Kauhajoella, Lapualla, Tyrnävällä tai Vieremällä. Hintoihin lisätään voimassa oleva alv 14 %.

Hinnat ovat 1200 kg:n suursäkkeihin pakatun siemenperunan hintoja. 600 kg suursäkeissä hinta + 0,04 €/kg. 25 kg verkkosäkeissä + 0,07 €/kg. Kokonaistilausmäärään lasketaan kaikki tilaamanne lajikkeet yhteensä, sen mukaan tulee kaikkien lajikkeiden hinta.

Kertakäyttölavat sisältyvät hintoihin. Siemenen hintaan ei lisätä toimitusajan-kohtaan liittyviä varastointilisämaksuja!

LISÄTIEDOT LAJIKKEISTA
www.myllymaenperuna.fi



Timo: 040 506 6638



Virpi: 040 070 1250

Lajikkeiden ominaisuudet

Lajike	Aikaisuus				Kestävytyyppi	Tärkkelyspitoisuus	Mallon väri	Käyttötarkoitus				Kuori	Kestävyydet								Seitti
	Erittäin aikainen	Aikainen	Meiko aikainen	Meiko myöhäinen	Myöhäinen			Pakkaus	Kuorinta	Ranskanperuna/Chips	Tärkkelys	Luomu	Varastosäilyvyys	Perunarupi	Maltokaakarivrus	Perunarutto	Kuivuus	Keltaperuna-ankeroinen	Käsitteilynkestävyys	Vihertyminen	
Solist	●					A-B	11-12	VK	●			●	+	+	+	+	-	+	+	+	+
Orla		●				B	12	VK	●			●	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Gala		●				B	12-13	K	●			●	+	+	+	+	+	+	+	!	+
Queen Anne		●				B	12-13	K	●			●	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Fontane			●			C	16-17	VK	●				+	+	+	+	+	+	+	+	+
Pirol			●			C	16-18	VK-K	●	●	●		+	+	+	+	+	+	!	+	+
Soraya			●			A-B	11-12	K	●			●	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Loreen				●		B	12-13	K	●			●	+	+/++	+	+	+	+	+	+	+
Goldmarie				●		A	12-14	K	●			●	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Tärkkelyslajikkeet																					
Partner	●					-	18-21	V					●	+	+	arka	+	+	+	+	+
Mungo		●				-	21-24	VK				●	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Jubilat			●			-	20-23	VK					+	+	arka	+	+	+	+	+	+

LISÄTIETOJA

- Solist

Vaihtelevat sääolosuhteet voivat altistaa kasvuhalkeamille
- Gala

! = Kaupan keinovalo tekee vihertymistä
- Pirol

! = Arka kolhuille, mutta hyvä mustelmien kestävyys
- Goldmarie

Tekee mukulat syväle, istutus matalaan
- Partner

Tärkkelyskauden alkuun
- Mungo

Mukulan muoto muuttuu pitkänsoiseksi kasvun lopussa
- Jubilat

Mukulan muoto muuttuu pitkänsoiseksi kasvun lopussa

Keittotyyppi: A=kiintä, B=yleisperuna, C=jauhoinen
Mallon väri: V=valkoinen, VK=vaalean keltainen, K=keltainen
Keltaperuna-ankeroinen:
kestävyys + = 1 rotu , ++ = 2 rotua,
+++ = kaikki keltaperuna-ankeroisen rodut
Kestävyydet kasvitaudit: - = arka, + = jonkin verran kestävä, ++
= hyvä kestävyys, +++ = korkea kestävyys

Tiedot perustuvat virallisiin ja omiin lajikekokeisiin sekä viljelijöiden käytännön kokemuksiin. Perunat ovat luonnontuotteita, joten sää ja ym. olosuhteet voivat vaikuttaa ominaisuuksiin.

Agrico yhteistyö

Myllymäen Peruna aloitti v. 2024 edustamaan Agricon Fontane lajiketta ja sen siementuotantoa Suomessa. Olemme testanneet muita Agricon ruokaperunalajikkeita viime vuodesta lähtien etsien Suomen olosuhteisiin sopivia lajikkeita. Olemme tehneet yhteistyötä Agrico Nordicin kanssa, joka on Agricon tytäryhtiö Ruotsissa.

Agrico on maailman johtava sertifioitujen siemenperunoiden toimittaja. Yli 1 000 jäsenen viljelijäryhmällä myydään vuosittain yli 500 000 tonnia siemenperunoita ja 350 000 tonnia ruokaperunoita. Perunoita toimitetaan Alankomaiden sisällä ja 80 muuhun maahan. Yli 80 lajikkeen valikoimallaan Agricola on sopiva lajike jokaiselle viljelijälle/asiakkaalle maailmanlaajuisesti, joka täyttää halutut ominaisuudet.

Agrico Nordic kasvattaa vuosittain noin 200 hehtaaria siemenperunaa

Kuvassa Sjoerd van der Schaar, tuotanto- ja logistiikkajohtaja, Agrico Nordic



Ruotsin ja Suomen markkinoille. Agrico Nordic tuottaa ja markkinoi siemenperunaa Pohjoismaihin sekä vie niitä muualle Eurooppaan. Minimukuloiden tuotannon ansiosta voimme tarjota korkealaatuista siementä, joka on 100 % ruotsalaista alkuperää.

Agrico Nordicin terveiset Ruotsista, siellä perunakesä on ollut yleisesti ottaen hyvä. Viljelijät, joilla on ollut mahdollisuus kasteluun, näyttävät saavan normaalin sadon, kun taas niiden, joilla ei ole kastelua, odotetaan saavan normaalin tai hieman pienemmän sadon – vaikkakin suurempi osuus suurista mukuloista. Ruot-



Kuvassa Lars-Inge Nilsson, myyntijohtaja, Agrico Nordic

sin maatalousvirasto on tarkastanut kaikki sadot kesän aikana, ja laatu on näyttänyt hyvältä. Kaikki erät on hyväksytty sekä Ruotsin maatalousviraston että omissa tarkastuksissamme. Tänä vuonna Pohjois-Ruotsissa on ollut lämpimämpää säätä kuin Etelä-Ruotsissa, kun taas pohjoisessa on ollut kuivempaa. ❖

Pekomat vei Jääkarhun Koneagriaan

– Talvikunnossapito ja erityisesti vähän sivummassa olevien teiden polanteet ovat tienkäyttäjien jokavuotinen päänsärky maaseudulla ja pienempien kaupunkien reuna-alueilla. Useana talvikautena olemme urakoineet talvikunnossapitoa ja siitä sain idean ja lähdin kehittämään uutta ja edullisempaa lisävarustetta, kertoo Pekomatin yrittäjä **J-P Raittila**. Koneagriassa esitelty Jääkarhu on laitteen toinen prototyyppi ja se herätti heti kiinnostusta urakoitsijoiden keskuudessa.

– Katsotaan, miten hanke etenee. Yhteistyötärjouksia on tullut, ja ns. kylän miesten

apuna se voi olla todella hyödyllinen. Hinta asettuu 20 000 euron luokkaan, kun tiekarhu maksaa noin 300 000, kertoo hyödyllisyysmallisuojan Jääkarhulle hakenut Raittila.

Koneagria sujui muutenkin myönteisissä tunnelmissa, sillä Ziros salanojan huuhtelulaite herätti sekin viljelijöissä ja urakoitsijoissa kiinnostusta.

Hyvä syksy Ropalle

J-P Raittila viljelee ruokaperunaa Öströmin Perunatuotteelle ja kommentoi sadon olleen kohtuullisen hyvä. Edustamansa Ropa nostokoneen osalta kausi sisältää

vain yhden useamman päivän tauon, ja senkin liittyneen huoltovaraosan väärään lähetykseen.

– Meillä on vuodesta 2018 lähtien tuotu 12 Ropaa Suomen markkinoille ja nostot pelittivät suunnitellusti. Emme tee varsinaisia huoltoja kuin tarvittaessa ja aina viljelijän tilalla eli paikan päällä. Näin meidän huolto liikkuu, eikä koneita siirrellä laveteilla, sanoo Raittila. Hän kiittää poikaansa Joonasta tilan töiden ammattimaisesta hoitamisesta pitkin kasvukautta.

– Olen nostoaikana apupohjan roolissa hänen ansiostaan, päättää Raittila. ❖

SUURI KONENÄYTTELY Pyhäjoella onnistui yli odotusten

Viime elokuun puolivälissä toista kertaa järjestetty SUURI KONENÄYTTELY keräsi päivän aikana liki 2000 ihmistä Pyhäjoen Puun pihamaalle.

– Tapahtuman organisoivat Pyhäjoen kotiseutuyhdistys jo toista kertaa. Tavoitteena oli esitellä monipuolisesti erilaista

konekanta, ilmaiseksi vieraille sekä esittelijöille ja siten, että erityisesti lapsiperheille on nähtävää ja koettavaa, kertoo Päiviö Nikki Pyhäjoen Puulta. Hän itse piti toivotun tehdaskierroksen, jota aikoo kehittää ensi vuodeksi ainakin hankkimalla mikrofonin.

– Monenlaista tarinaa tuli kerrottua ja faktoja yrittäjätaipaleelta ehkä liiankin kanssa, mutta palaute oli positiivista.

Mukana olleista näytteilleasettajista esimerkiksi Öström Transin rekka ja perunatellet sekä driftingnäytös vetivät paljon ihmisiä. ❖

Liki 20-vuotias perheyryitys Mavacomin ohjelmistokehitys pohjaa asiakkaiden tarpeisiin

– Sähköisten tilausten käsittely ja varastosaldojen ylläpito ovat tällä hetkellä suurimmat pullonkaulat, joita ohjelmistollamme pystyy ratkaisemaan. Nykyään tuotetta myydään monessa eri kanavassa ja meidän ratkaisulla tuotanto, markkinointi ja myynti ovat samalla viivalla tilanteiden muuttuessa, kertovat yrittäjä **Marko Valkonen**.

– Tähän liittyy näppärästi alku- ja elintarviketuotannon osalta jäljitettävyyksi eli missä tuote on kasvatettu, miten ja tiedot valmistusprosessista, lisää myyntivastava Paula Valkonen. Hän tekee työtä PK-yritysten kanssa ja lähtökohdaksi otetaan aina asiakkaan tarpeet.

– Kaikkia ominaisuuksia ei tarvitse ottaa käyttöön kerralla, vaan ohjelmisto kasvaa yrityksen tai tilan tarpeen mukaan. Riippuen tuotteesta, esim. verkkokauppa,

ei sovellu kaikkiin tuotteisiin, kun taas toisille se on päämyyntikanava, sanoo **Paula Valkonen**. Hän muistuttaa yrityksen demoversiosta, jossa voi asiantuntija avulla koekäyttää eri moduuleja.

– Käyttöönotto, mm. asiakasrekisterin ajo, kestää vain muutamia minuutteja. Lisäksi sen voi ulkoistaa ellei itsellä ole aikaa siihen, sanovat Valkokset.

Turvallinen, kotimainen

Mavasoftware ohjelmisto on **Markku ja Mauri Valkosen** kehittämä täysin suomalainen ohjelmisto.

– Kaikki asiakkaiden data on tallessa entisen armeijan varikon alueella Kanavuoressa Jyväskylässä ja ne päivittyvät kerran päivässä reaaliaikaisesti Turkuun. Myös pankkiyhetydet saadaan tietokantaa SSS-salauksella ja päälle tulevan pankin omat varmenteet. Kaikki toimintamme on täysin suomalaisissa käsissä. Puhelintuki palvelee kaikissa tilanteissa nopeasti, jos kysyttävää tulee.

Mavacom on vuonna 2007 perustettu perheyryitys, joka aloitti kivijalkamyymlänä Mikkeliissä tarjoten ICT-palveluita, tietokoneita sekä laitteita. Yritys siirtyi ohjelmistojen kehittämisen pariin omista tarpeistaan ja vähitellen asiakas-kunta alkoi laajenemaan. Ensimmäinen myyntistrategia oli asiakkaiden antamat suositukset uusille asiakkaille. Myymälä palvelee edelleen.

Tekoälyn hyödyntäminen on Valkosten mielestä järkevää, kun se valjastetaan oikein eli esimerkiksi tiedon hakuun tai sen järjestämiseen.

– Ohjelmistoomme on tekeillä tekoälyominaisuus tulevaisuudessa, mutta yrittäjä ei saa joutua ulkokehällä, vaan lankat pitää pysyä omissa käsissä, Valkokset päättävät. ❖

**SOITA JA
KYSY TARJOUS!
040 533 8438
PÄIVIÖ**

ISO-KAPPA®
täällä perunan on hyvä olla

Pyhäjoen Puu Oy

**Tiirontie 6, 86100 Pyhäjoki
www.naturalli.fi**

"Näyttää siltä, että pääsemme tänä vuonna samaan tulokseen laatikkojen määrässä eli tehtaalta lähtee 40 000 laatikkoa ja se tarkoittaa noin 500 laatikkoa päivässä. Raaka-aineen hinta on pysynyt kohtuullisen tasaisena, ja iloksemme uusia asiakkaita on tullut lisää pitkin Suomea. Viennin osalta suurin maa on Turkki ja parhaillaan ja jatkossa markkinoita tunnustellaan Saudi-Arabiassa, Kanadassa, Kiinassa ja Intiassa. Arvostamme ja teemme parhaamme pitkien asiakassuhteiden onnistumiseksi. Se tarkoittaa heille lyhyempiä toimitusaikoja ja joustoa hinnoissa ja maksuaikatauluissa. Ennakoikaa ensi vuoden laatikkotarpeita meille jo nyt, ja teemme parhaamme laadukkaan toimituksen puolesta!" – Päiviö Nikki, yrittäjä

ROPA Keiler I ja II – laatua perunannostoon!

- kestävä kone takaa pitkän käyttöiän
- täysin hydraulisesti toimivat järjestelmät
- avoin rakenne takaa häiriöttömän toiminnan
- automaation korkea aste
- helppokäyttöinen
- tehokas ja hellävarainen

Suomen oloihin pelittävä kone



ROPA Keiler I ja II koneet Suomessa
Kysy lisää Pekomat Oy

Xiros 500 salaojien huuhtelulaitteet:

- kotimainen tuote
- huolellisesti valmistettu laadukkaista komponenteista
- radio-ohjaus ja luistonestojärjestelmä
- kaivovarustus ja paljon muuta vakiovarusteena
- uutuutena AUTOSTOP-järjestelmä
- kysy lisää



Asiantuntevat koneratkaisut kotimaisen ruuan tuotantoon PEKOMATILTA.

Vaihtokoneet – katso nettikone.com

Jyri-Pekka Raittila 050 598 9651
www.pekomat.fi
www.xiros.fi



Pekomat Oy



Euroopan perunasato korkea

Pohjois-Euroopan perunanviljelijät (NEPG) ovat antaneet alalle varoituksen: Ennätyssto saatu EU-04-alueella (Belgia, Saksa, Ranska ja Alankomaat) uhkaa johtaa teollisuuden toimituskriisiin vuonna 2025, millä on mahdollisia kerrannaisvaikutuksia vuonna 2026.

EU-04:n perunaistutusalat nousi tällä kaudella voimakkaasti ja kasvoivat lähes 40.000 hehtaaria vuoteen 2024 verrattuna. Yhteensä istutettiin 608.000 hehtaaria – kasvua oli seitsemän prosenttia vuoden takaisesta. Varhaiset koenostot osoittavat, että ennätyssto on 27,3 miljoonaa tonnia, mikä on 2,65 miljoonaa tonnia (11 pro-

senttia) enemmän kuin viime vuonna.

Kasvu heijastaa vahvoja kannustimia, jotka muokkasivat viljelijöiden päätöksiä keväällä 2025: jalostuskysynnän laajentaminen, korkeammat sopimushinnat, uusi jalostuskapasiteetti ja käsitys perunasta suhteellisen kannattavana vaihtoehtona tiukassa viljelykierrossa.

NEPG raportoi, että merkittävät perunamäärät ohittavat varastoinnin ja ohjataan sen sijaan eläinten rehuun, bio-kaasuun tai kompostiin. Tämä herättää kysymyksiä tuotannon taloudellisesta kestävydestä nykyisellä tasolla.

Perunan
talvipäivät
Ahvenanmaalla
11.-12.2.26

Koska tuotantokustannukset eivät todennäköisesti laske vuonna 2026, järjestö varoittaa, että viljelijät todennäköisesti vähentävät istutuksia ensi vuonna. Tämän vähennyksen laajuus on edelleen epävarma. NEPG toteaa, että istuttaminen kysynnän jatkumisen toivossa ei ole enää kestävä ylitarjonnan ja korkeiden kustannusten vuoksi. ❖

Lähde: Potato News



Grimme-päivät joulukuun alussa

Viime kuussa 15 vuotta täyttäneen GR-Servicen tiloissa tutustutaan jälleen peruna-juurikas-kasvinsuojelu-lannoite- ja konealan ajankohtaisiin lajikkeisiin, ratkaisuihin ja toimintatapoihin.

– Yli kymmenkunta uutta ja vanhaa näytteilleasettajaa on ilmoittautunut mukaan, ker-

toivat GR-Servicen 15 vuotta sitten perustaneet Märta ja Timo Myllyviita. Samalla he iloitsevat kaikkien lastensa mukanaolosta yrityksessä.

Tapahtuma on aikaisempien vuosien tapaan asiakkaille ilmainen. ❖

Lisätietoja tapahtumasta: gservice.fi

Mavasoft

Mavasoft tuo helppoutta arkeen ja vastaa kehitystarpeisiin



**Yksi järjestelmä,
johon voit liittää
toimintasi
kannalta
oleelliset
ominaisuudet**



Raportointi



Kassamyynti



Töidenhallinta



CRM



Palkanlaskenta



Laiterekisteri



Kirjanpito



Vuokraus



Tuotanto



Tuntikirjanpito



Reskontra



Projektointi



www.mavacom.fi

MavaCom, Savilahdenkatu 5-7, 50100 Mikkeli

Asiakkaan kertomaa:

“Ystävällinen ja todella nopea asiakaspalvelu on Mavasoftin merkittävä etu – ei tarvitse jonottaa vaan etäyhteyden saa yleensä samantien puhelun aikana. Myös päivityspyyntöihin reagoidaan nopeasti”, kertoo Pelto-Paturi Oy:n yrittäjä Eliisa Peltomäki.

Pelto-Paturi viljelyttää, kunnostaa, pakkaa ja markkinoi sertifioitua siemenviljaa, nurmi-siemeniä sekä palkokasveja koko Suomeen. Mavasoft-ohjelma on ollut heillä käytössä reilu viisi vuotta. Ohjelmiston valinnan tärkein kriteeri oli ominaisuus, joka on yritystoiminnan kannalta kriittinen:

“Käytin todella paljon aikaa sopivan ohjelman löytämiseen. Koska toimitamme siemeniä, tarvitsemme kauppaerä-seurannan, ja jokainen myymämme siemenkilo pitää olla jäljitettävissä. Mavasoftissa tämä ominaisuus on tarpeeksi laadukas meidän tarpeisiin. Ohjelma on simppeleä käyttää ja siinä on todella paljon eri toimintamahdollisuuksia”, Peltomäki kehuu.



Paula Valkonen
Myynti

paula.valkonen@mavacom.fi
045 7832 4105

**AGRI
TECHNICA®**
THE WORLD'S NO. 1

9 - 15
NOVEMBER
HANOVER
GERMANY

20
25



**Uusi Puma esillä
Agritechnicassa.
Nähdään!**



PASSION. POWER. POTATOES.



SPIRIT 9200i



- ISOBUS
- Alhainen pudotuskorkeus
- CR-moduulin viimeinen rulla varsirullana
- Iso Clean & Go -säiliöllä
- Vahva pyöräveto
- AVR Connect

AVR
SPIRIT 9200



AVR
SPIRIT 7200



AVR
SPIRIT 6200



AVR
SPIRIT 6100



SPIRIT 5200



FALCON 1800



CERES 450



AVR
RAFALE



AVR
LYNX



KL
Farmers.fi



PETER KLÅVUS
045 890 1400
peter@farmers.fi



PETER LASSFOLK
040 550 0573
posti@potla.fi



WWW.FARMERS.FI



Hellävarainen 2-rivinen AVR 9200-nostokone, joka oli varustettu monipuolisilla ja tehokkailla puhdistuslaitteilla ja vetävällä akselistolla. "Meille AVR 9200 tuli ensin koekäyttöön. Kone toiminta ylitti odotukset, minkä vuoksi päätös sen ostosta syntyi nopeasti", muistelee Veli Ylihannula.

"AVR:n vedossa on tehoa enemmän kuin useimmissa kilpailijoissa, mikä näkyi erinomaisena liikkumiskykynä. Kone myös "söi" märkää perunapenkkiä erittäin hyvin eikä työntänyt sitä edellään". Tehokkaasta vedosta ei ole hyötyä, jos nosto ei sujuu".

"Nosto onnistui myös hellävaraisesti, että perunat ovat säilyneet varastossa hyvin".

"AVR on osoittautunut hyväksi hankinnaksi ja vedolla varustetun AVR 9200 Spiritin hinta on ominaisuuksiinsa nähden kohtuullinen", summaa Veli Ylihannula.



WR PAKKAUSVAAKA



S HARJAKONE



MD RUMPUPESUKONE



VS KIILOITUSKONE



NSP LAATIKOINTIASEMA

Olemme mukana Kraftin matkassa!



WWW.FARMERS.FI

Lajikekoekenttä 2025

Myllymäen Perunan lajikekoekenttä kesällä 2025 oli suurempi kuin aikoihin. Lajikekokeissa oli yhteistyökumppaniemme siemenperunanjalostajien Agricon, Norikan ja Solanan lajikkeita. Tämän kesän pääpaino oli ranskanperunan ja chipsin tuotannon lajikkeissa, ruokaperunoita unohtamatta. Tärkkelysperunapuolelta pidettiin uusista lajikkeista välivuotta ja kokeissa oli nykyiset tuotannossa olevat lajikkeet, koska niitä on ollut aiempina vuosina melko paljon kokeissa. Ruokaperunapuolella oli samojakin lajikkeita kuin 2024, mutta myös uusia lajikkeita. Yleensä lajikkeen soveltuus paljastuu vasta 2-3 vuoden kokeiden jälkeen. Koeruuduilla oli 46 eri lajiketta, joita verrataan jo Suomen markkinoilla oleviin, joita kokeessa on verrokkina. Mop-top kokeita Karijoella

Ylihannulan tilalla on pidetty vuosittain, jossa on myös muiden siemenyritysten lajikkeita mop-topin oireiden herkkyys testissä. Lajikekokeissa pelkästään satoisuutta vertaillessa toinen lajike voi tuottaa vain puolet toisen lajikkeen sadosta. Huonojen lajikkeiden karsinta onkin yleensä helppoa, mutta tasapuolisten lajikkeiden kanssa pitää verrata kaikkia ominaisuuksia ja silloin päätöksen tekeminen on vaikeampaa.

Vuoden 2024 kokeiden perusteella otettiin jo siementuotantoon tänä kesänä

Queen Anne (yleisperuna) ja Jubilat (tärkkelysperuna), koska niistä oli taustaksi loistavia tuloksia myös Ruotsin puolelta. Queen Annesta on tullut muutamassa vuodessa yksi Ruotsin suurimpia lajikkeita. Syynä on loistava maku ja upea ulkonäkö ja soveltuvuus pohjoisiin olosuhteisiin. Queen Anne vaikuttaa loistavalta lajikkeelta Suomeen. Jubilat teki tärkkelysperunakokeessa kaikkien aikojen satoennätyksen vuodesta 2007 asti olevissa tärkkelysperunan koeruuduilla. Koeruuduilla tulee yleensä noin 10-20 % korkeampi sato kuin peltoviljelyssä. Mutta esimerkiksi lajikkeestamme Soraya ovat viljelijät saaneet todella suuria satoja jo vuosia, kun ovat oppineet sen viljelyn.

Tämän kesän kokeissa oli mielenkiintoisia lajikkeita, siellä oli mm. erittäin aikainen lajike, joka näyttää lupaavalta Solistin rinnalle. Syysruokaperunoihin tulee lisää lajikkeita ensi kaudella kokeiden perusteella. Chipsi puolelle olisi aikaisia satoisia lajikkeita tarjolla. Ranskanperunan valmistukseen löytyy paljon vaihtoehtoja. Uuden lajikkeen tulisi antaa jotain lisäarvoa nykyisille lajikkeille jollain osa-alueella satoisuus, aikaisuus, käyttölaatu, taudinkestävyys jne, että sen markkinoille tuominen on mielekästä ja siitä syntyisi menestys.



Uuden lajikkeen tulisi antaa jotain lisäarvoa nykyisille lajikkeille jollain osa-alueella satoisuus, aikaisuus, käyttölaatu, taudinkestävyys jne, että sen markkinoille tuominen on mielekästä ja siitä syntyisi menestys.

Lajikekoeket työlistävät kauden aikana melkoisesti istutuksessa, kasvustotarkkailuna, nostossa ja punnituksessa. Pieni koepinta-ala vaatiikin monen hehtaarin työmäärän sato-, tärkkelys- ja laatumäärittäytksineen. ♦